关于开展2024-2025学年电子信息与电气工程学院
春季学期主题团日活动的指导意见

各团支部：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和全国教育大会部署，深

刻领会全会提出的重大战略思想、重大理论观点和重大决策部署，全

面落实习近平总书记关于青年工作的重要论述，深刻把握“青年兴则

国家兴，青年强则国家强”的战略定位，激励全校团员青年在新时代

新征程中展现新作为，积极投身于强国建设、民族复兴的伟大实践中，

经共青团上海交通大学电子信息与电气工程学院委员会（以下简称“电

院团委”）研究决定，在全院共青团范围内深入组织开展“踔厉奋发担

使命勇毅前行向未来”主题团日活动。具体通知如下：

一、时间安排

2024-2025 学年春季学期第 3-12 周。

二、基本原则

——突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，组织团员和

青年在主题团日中接受政治教育，更加坚定听党话、跟党走的思想自

觉和行动自觉。

——激励挺膺担当。动员引领广大团员和青年投身经济发展、科技

创新、乡村振兴、民主法治、文教体育、绿色发展、社会服务、卫国

戍边、统一战线、对外交流、新型工业化、精神文明建设等重点领域，

在中国式现代化新征程上挺膺担当。

——尊重青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理论宣传阐

释，综合运用情境式、场景化、网络化等方式，让团员和青年唱主角，

让主题团日更有时代感、青年味。

——加强示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，注重发挥组

织化动员优势，聚焦重大主题、重点领域、重要时间节点组织开展示

范性主题团日活动，形成带动效应。

三、实施流程

（一）支部选题

各团支部可结合专业特点、同学兴趣及发展需要，以理论学习、交

流研讨及实践体验等形式，参考推荐选题，拟定团日活动的具体选题。

选题参考如下：

主题 1：学习黄旭华精神

黄旭华同志是我国核潜艇事业的开拓者之一，他隐姓埋名三十载，

为我国核潜艇事业奉献了一生，展现了坚定的理想信念、无私的奉献

精神和顽强的拼搏意志。各团支部需围绕黄旭华同志的先进事迹，深

入学习其忠诚担当、无私奉献、艰苦奋斗、开拓创新的精神品质，深

刻领悟黄旭华精神的时代价值，为强国建设、民族复兴贡献青春力量。

建议学习附件 1《关于深入开展学习黄旭华同志事迹的材料汇编》，

可通过微信公众号“上海交大档案文博管理中心”预约参观文博楼展

览“于无声处——黄旭华校友纪念展”。

推荐月份：3-5 月

主题 2：回顾交大党团组织的百年历史

1925 年底，交通大学历史上第一个共产党、共青团组织——中共南

洋大学党团支部建成，这成为全国高校中最早建立的共产党、共青团

组织之一，第一任党支部书记是张永和，团支部书记是陆定一。各团

支部要认真学习交大第一个党团组织成立时的历史背景，回顾交大党

团组织百年来的光辉历史，赓续红色血脉，坚定理想信念。可以通过

录制视频的形式表达对交大第一个党团组织成立一百周年的美好祝福。

推荐月份：3-5 月

主题 3：学习《习近平给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表的

回信》

学习习近平总书记给国创赛学生代表的回信，深刻领会其中蕴含的

对青年创新创业的殷切期望与鼓励，树立创新意识，增强创业能力，

积极投身创新创业实践。青年们应以回信精神为指引，将个人理想与

国家发展紧密结合，为实现高水平科技自立自强贡献智慧和力量。

推荐月份：3-5 月

主题 4：弘扬雷锋精神砥砺奋斗青春

学习习近平总书记关于弘扬雷锋精神的一系列重要论述，帮助团员

和青年深刻理解雷锋精神的时代价值和实践意义，引导他们在社会实

践和志愿服务中积极奉献，让学雷锋活动融入日常、化作经常，让雷

锋精神在新时代绽放更加璀璨的光芒，成为推动社会进步的重要力量。

推荐月份：3 月 5 日学雷锋纪念日前后

主题 5：传承英烈精神激发奋进力量

学习习近平总书记关于缅怀先烈、崇尚英雄的一系列重要论述，组

织开展清明祭英烈活动，引导团员和青年继承和弘扬老一辈革命家的

优良传统，树立正确的世界观、人生观、价值观，厚植家国情怀，勇

担时代使命。

推荐月份：4 月上旬清明节前后

主题 6：深入学习国家安全观，争做时代责任青年

学习习近平总书记关于坚持总体国家安全观的重要论述，引导团员

和青年深刻领会总体国家安全观的丰富内涵和实践要求，准确把握党

和国家面临的风险挑战，增强国家安全意识，筑牢国家安全防线，自

觉维护国家安全，坚决与危害国家安全的行为作斗争。

推荐月份：4 月 15 日全民国家安全教育日前后

主题 7：劳动谱写时代华章奋斗创造美好未来

学习习近平总书记关于劳动的一系列重要论述，发挥中国青年五四

奖章、全国“两红两优”等典型引领作用，引导团员和青年传承和弘

扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，以奋斗书写出彩青春。

推荐月份：5 月 1 日劳动节前后

主题 8：学习五四精神——为中国式现代化挺膺担当

学习习近平总书记关于青年工作的重要思想，组织开展“四史”学

习教育，开展团的基本知识教育。引导团员和青年了解党领导下的中

国青年运动百年历史，以实现中华民族伟大复兴为己任，努力成长为

有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

推荐月份：5 月 4 日五四青年节前后

自拟主题：

各团支部可紧扣青年特点和社会热点，结合学科背景、支部特色自

拟主题，开展形式多样、内容丰富的团日活动，激发团员青年的参与

热情，提升思想水平和实践能力，为团组织注入新的活力。

（二）团日开展

1.各支部的主题团日活动应在第 12 周前完成，具体形式不限。鼓励

以支部为单位，围绕团日活动主题创作文化作品，作品要展现学习成

果、有一定深度和感染力，可为文章、诗歌、视频等表现形式。

2.各支部可登陆“共青团中央”微信公众号，通过“学习内容”专

栏查询相关学习资料。

（三）总结评比

1.校团委将于第 13 至 14 周集中进行总结评比，各支部要积极做好

活动总结与材料整理。

2.要求各支部择优选取一次活动参与评比。评比内容主要包括：团

日活动开展情况、支部成员参与度、活动的创新性及与主题的契合度、

活动质量。

3.各支部的主题团日活动开展情况将作为 2025 年度班团集体建设

奖评选的重要指标，各院系的主题团日活动组织和开展情况将作为

2025 年度五四红旗（特色）团委评选的基础指标。

联系人：陈林显一 夏一凡

邮箱：chenlinxianyi@sjtu.edu.cn

coda-5@sjtu.edu.cn

附件 1：关于深入开展学习黄旭华同志事迹的材料汇编

共青团上海交通大学电子信息与电气工程学院委员会

二〇二五年三月